



Przedpłata wynosi

w miejscu:	
rocznie	8 złr. — ct.
półrocznie	4 " — "
ćwierćrocznie	2 " — "
miesięcznie	— " 70 "
z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim:	
rocznie	9 złr. 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
ćwierćrocznie	2 " 40 "
miesięcznie	— " 80 "
W Prusach i Rzeczy niemieckiej:	
ćwierćrocznie	2 tal. 5 silbr.
W Paryżu ćwierćr. 9 fr. W Rzymie ćwierćr. 10 fr.	

UNIA

"Diligite homines, interficite errores." (S. Aug.)

Redakcyja i Administracyja w Drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.
 Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct. od wiersza.
 Reklamacye nieopieczutowane wolne są od opłat.
 Manuskrypta się nie zwracają.
 Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50.
 W Krakowie księgarnia Wielogłowski i Jaworskiego.
 Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu.

Alacriter in state proposito vestro, infracto animo iniquitati resistite et malum in bono vincere conamini, intendentes oculos in mercedem illis paratam, qui pro Christi nomine decertaverint".
 (Pius IX do redaktorów „Unii“ d. 28 kwietnia 1870 r.)

„Unia“ wychodzi 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-iej po południu.
 Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

Wezwanie do przedpłaty.

Upraszając szanownych naszych abonentów o rychłe odnowienie przedpłaty na kwartał IV, pozwalamy sobie zarazem wezwać przyjaciół i zwolenników Unii, aby pismo to w kołach swych łaskawie rozpowszechniali. Unia, stojąc na straży zagrożonych dziś wewnątrz i zewnątrz interesów katolicyzmu, reprezentuje przekonania tej przeważnej części naszego kraju, która nie w skrajnych tendencjach, nie w namiętnościach politycznych i społecznych, ale w zachowaniu prawdziwie narodowych tradycji i w rozsądnym rozwoju upatruje rekojmie lepszej przyszłości. Dziś bardziej niż kiedykolwiek objawia się potrzeba takiego pisma. Staraniem usilnem wydawnictwa będzie, pracować gorliwie w obranym kierunku, a zarazem odpowiedzieć wszystkim wymaganiom, jakie spełniać wobec współczesnych ogromnej wagi wypadków powinno dziennikarstwo. W tym celu pomnożone zostały znacznie siły redakcyi. Nie wątpimy, że wszyscy zwolennicy naszego kierunku zechcą gorliwie wspomagać Unię, popierając i rozpowszechniając ją tam, gdzie jeszcze nie jest znana i czytana. Tym sposobem nietylko umożliwią dalszy coraz pełniejszy rozwój naszego organu, ale nadto spełnią obowiązek, które na nich własne ich przekonanie i wzgląd na spólnictwo zasad wkłada.

Upraszamy naszych szan. abonentów, aby przedpłatę raczyli przesyłać w drodze przekazów pocztowych. Jest to najtańszy i najpraktyczniejszy sposób przesyłania prenumeraty. Oszczędza on nie tylko kosztów przesyłki, ale i trudów osobnego kopertowania i pieczętowania drobnej stosunkowo sumy. Polecając szan. abonentom ten rodzaj przesyłania prenumeraty, nie rozsyłamy listów zwrotnych.

Przedpłata wynosi w miejscu:

rocznie	8 złr. — ct.
półrocznie	4 " — "
ćwierćrocznie	2 " — "
miesięcznie	— " 70 "

na prowincyi z przesyłką pocztową:

rocznie	9 złr. 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
ćwierćrocznie	2 " 40 "
miesięcznie	— " 80 "

Prenumeratę miejscową przyjmuje księgarnia pp. Seyfarta i Czajkowskiego w rynku p. l. 50; zamiejscową zaś w listach frankowanych lub za asygnatą pocztową Administracyja „Unii“ w drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.

Ażeby wszechstronnie odpowiedzieć potrzebom umysłowym łaskawych naszych czytelników ogłaszamy, że z przyszłym kwartałem rozpoczniemy wydawać jako dodatek do Unii:

Czytelnię powieściową.

Czytelnia powieściowa obejmować będzie powieści oryginalne i tłumaczone najznakomitszych autorów. Dwa razy na tydzień dołączonym będzie do Unii arkusz ścisłego druku na pięknym papierze, tak że kwartalnie otrzymają szanowni abonenci tom duży, złożony z 26 arkuszy druku. Tym sposobem abonenci złożyc sobie będą mogli małą bibliotekę najlepszych dzieł powieściowych współczesnych.

Prenumerata na Czytelnię powieściową wynosi tylko 1 złr. 20 ct. na kwartał. Upraszamy tedy szan. naszych abonentów, aby do przedpłaty na Unię dołączyć raczyli tę kwotę, jeżeli dodatek powieściowy odbierać sobie życzą. Ponieważ musimy wcześniej oznaczyć ilość nakładu, azatem upraszamy o spieszne nadsyłanie przedpłaty.

Wydawnictwo „Unii.“

Lwów 19. wrzesnia.

Wszystkim tym, którzy w kraju naszym nie wahają się występować zawsze i wszędzie przeciw katolicyzmowi, którzy z ohydą nienawiścią rzucają się na kościół, i nietylko spotwarzyć, ale do szczytu obalić pragną jego instytucye, wszystkim tym nie przestaniemy wskazywać na okropny ucisk kościoła przez Moskwę, jako na ilustracyę ich za-

machów i zawiści. Niechaj wszyscy nasi liberaliści i radykaliści raczą spojrzeć na ziemie polskie, zostające pod srogiem berłem moskiewskiem, niechaj raczą zważyć, jak kościół katolicki stoi tam na straży interesów narodowych, i jak go Moskwa uważa za podwalinę polskiej idei, którą z bezwzględ-nem barbarzyństwem zniszczyć pragnie — a może przyjdą do przekonania, że walcząc przeciw katolicyzmowi walczą przeciw żywotnym i potężnym zasadom bytu narodowego.

Rodacy nasi, przybywszy z ziem zabranych, nie mogą oprzeć się boleśnemu zdumieniu, na widok tych zaczepek, które liberały nasze na własną rękę praktykują przeciw katolicyzmowi. I istotnie jest to ważny powód do bolesnych wrażeń!... Jedyną pociechę czerpiemy w tem, że ten prad antykatolicki, który się czuć daje w niektórych naszych dziennikach i który objawił się w niektórych ubolewania godnych publicznych manifestacyach, obcym i wstrętnym jest całej większości kraju naszego. Istnieje u nas klika tylko, nie bardzo może liczna, ale bardzo wrzaskliwa, która w malpiarskim swym zapale, naśladuje żydowskich radykałów niemieckich i ślepo rzuca się na kościół i wszystko, co doń należy lub zeń początek wzięło. Klika ta jest głównym filarem tego wstrętnego „partykularyzmu galicyjskiego“, który nic a nic nie ma wspólnego z powszechną ideą polską.

Powtarzamy, kto jeszcze niema jasnego wyobrażenia o sile i znaczeniu katolicyzmu w utrzymaniu bytu Polski, kto zwątpił w potęgę i żywotność tego moralnego czynnika, niechaj spoglądnie na krwawe karty prześladowania kościoła katolickiego pod uciskiem szczyzny. Zaiste widok ten przypomina nam pierwsze czasy chrześcijaństwa. Ileż to heroizmu, ile poświęcenia, ile bohaterskiej niezłomności spotykamy w tych męczennikach, których Moskwa wybrała sobie za ofiary swego okrucieństwa! Nie wyliczając już tylu innych, przypominamy tylko ks. Piotrowicza, którego postać bohaterska zajmie wspólnie miejsce w szeregach obrońców wiary. A i ci podli zaprzańcy, ci przekupieni złotem moskiewskiem odstępcy, których nie braknie, nieliczną swą garstką i bezpłodnością swych przewrotnych kno-wań

Ksiądz Kasper Borowski

Biskup Lucko - Żytomierski.

Wywiezienie z kraju ostatniego już niemal Pasterza, osierocenie rozległej dycyzyi z trzech gubernii: Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej składającej się, położyło koniec legalnemu istnieniu Kościoła katolickiego w tych prowincjach. Na dyskretyi rządu, który podstawę swego jedynowładztwa na ruinie powszechnego Kościoła złożył, wznosząc swoje rzekome prawosławie, znalazł on prawdopodobnie powolne sobie narzędzia w spodzonych indywiduach, do zarządu osierocionym Kościołem, wprowadzenia weń odpowiedzialnych widokom swoim reform, tak jak je wynalazł w biskupie Stawieckim, w Niemceży, Zylińskim itp.

Ze wstrętem odwracając wzrok swój od tego, nierzadko w tym wieku pojawiającego się widoku utomności i ponizienia godności ludzkiej w tych gwałtownych odstępcach Kościoła, spieszę oddać należny hołd pracom i zasługom, ostatniego jeszcze na tym stopniu kapłana, dotąd nieustraszenie stawającego w Jego obronie, ostatkiem sił i poświęcenia służącego, co mu już niechybnie ofiarą życia w tak podeszłym wieku na wygnaniu przypłacił przyjdzie. Niemam dostatecznych materiałów do skreślenia zupełnej biografii tego ze wszech młar znakomitego męża, jaśniejącego aureolą długiego prześladowania, dziś srogiem bez terminu wygnaniem zakończonem. Początek zawodu jego, stosunek zażyłości i przyjaźni, zapewne w głównem seminarjum wileńskiem, za-

wiązany z tak przedwczesnie dla dobra Kościoła zgasiłm śp. Arcybiskupem Hołowińskim, wszystko to omlnąć muszę dla niedokładnej w tej mierze wiadomości. Z daty tej dopiero kiedy ten następnie po wyniesieniu swoim, ze skromnej posady regensa nielicznego seminarjum w Zwino-gródce, wezwał go, i do zatwierdzenia Ojcu św., za pośrednictwem rządu przedstawił na Pasterza Lucko-Żytomierskiej dycyzyi, opisać mogę dokładnie, jako naoczny świadek, dzieje pasterstwa jego, trudy i cierpienia, jakie podjął i zniósł do czasu, w którym go przemoc z tej stolicy usunęła.

Księdzu Arcybiskupowi Hołowińskiemu, mężowi w sile wieku podówczas będącemu, a stale wierzącemu w niepo-zytą trwałość Kościoła przeznaczonem było z cienia skromnej zastugi, ten śwlecznik mający w niedługim czasie w rozleglejszej sferze zajaśnić, na korcu, według słów Ewangelii św. postawić i pozyskać w nim sobie gorliwego i poświęconego pomocnika, w kierowaniu łodzi, na tak wrogich falach ustawionej, pod grozą podejrzliwej i granie nie znającej przemocy. Społeczność naszej, jakkolwiek z imienia katolickiej, lecz znaczenia i wagi Kościoła w ustroju społecznym wcale nie pojmującej, a tem samem z ujmą synowskiego affektu na losy jego i kołatania patrzącej, łatwo uwagi doczesnemi sprawami zajętej ująć mogło, to trudne i zagrożone położenie Kościoła, chociaż z nim pospołu i cechy odrębności naszej, w udzielnej pomimo upadku politycznego, narodowości silnie zachwiane zostały.

Obalenie gwałtem przemocy, Unii wschodniej cerkwi, było krokiem, który stanowczo nasz sojusz z ludem wiekami uswięcony rozrywał, a tem samem w coraz węższe koło

gromadę katolicką ścieśniał. Szło więc już o to aby tę uszczuploną owczarnię z marasmu zubożenia wzbudzić, nowym niejako duchem natchnąć, przygotować do walki w każdej chwili, za lada podanym pretekstem powstać mogącej. To tedy nieustannemu czuwaniu Arcypasterza w samem ognisku despotyzmu umieszczonego, wraz ze szkołą duchowieństwa, przyszłych pasterzy pod jego kierunkiem przygotowującej, powierzonom było, i do tego on właśnie dzielnych i pojmujących go dobrze pomocników potrzebował. Czy takich, wszystkich, na miejscach im powierzonych znalazł? I tak, jakkolwiek Kościół milującemu przesądzać nie przystoi, ale że takiego miał w osobie Najprzewielebniejszego ks. biskupa Borowskiego, o tem czynny jego, na jakie dziś żyjący świadkowie wcale nieuprzedzonom okiem patrzyli, a jakie w tym ścieśnionym zarysie cały jego zawód pasterza przedstawia, dostatecznie przekonać mogą.

Jak i teraz, tak i zawsze pochopni byliśmy chwytać wszelkie pozory na niekorzyść osób znaczeniem i przewagą towarzyską gorujących, posądzając o chęć i zamlary, jakich mieć nigdy nie mogli, jako wbrew charakterowi ich i powołaniu przeciwnych. W tym właśnie jedynym razie, posądzenie tak łatwo u nas zbiegło się z pozorami łatwo je popierającemi. Nadspodziewane, niesłychane przedtem podniesienie w hierarchii duchowieństwa naszego, ks. kanonika Hołowińskiego, powierzenie kierownictwu jego akademii duchownej, zaistalowanej w Petersburgu, za radą i z jego wyłącznie natchnienia robiono w Rzymie przedstawienia do zatwierdzenia biskupów, wszystko to utwierdzało powszechność naszą w opinii, iż on samolubną ambicyą powodowany,

służą tylko za cień wspaniałemu obrazowi, i uwydatniają tylko tem lepiej blask cnoty i heroizmu prawdziwych synów kościoła...

Do mnogich aktów, rzucających światło na losy uciśnionego przez Moskwę kościoła przybywa nam nowy i bardzo charakterystyczny. Jestto dokument spisany przez ks. biskupa Borowskiego, wywiezionego przez Moskwę do Permy. Przyznać musimy, że trochę nadspodziewaną przybywa on drogą do wiadomości publicznej, znajdujemy go bowiem w *Dzienniku Lwowskim*. Organ ten demokratyczny za nadto czuł wagę tego dokumentu dla publiczności polskiej, aby nie pospieszyć skwapliwie z jego umieszczeniem, ale nie omieszkał salwować swego ultrademokratycznego sumienia i uprzedził dokument krótkim wstępem. W wstępie tym *Dziennik Lwowski* znajduje, że list księdza Borowskiego uderza „za daleko posuniętą trwożliwością i uległością starca,” i że służy on tylko za dowód, iż nawet „ludzi tak uległych aż do serwilizmu, którzy wypierają się współnictwa z polskim ruchem,” Moskwa przesładuje.

Jest to zaiste ciekawy spór o odwagę — spór widza patrzącego z bezpiecznej oddali na igrzyska, z gladyatorem, pasującym się z dzikimi zwierzęmi. Czytaliśmy z uwagą list ks. Borowskiego i widzimy w nim tylko godność pasterską połączoną z ową pokorą i skromnością, która nakazana jest sługom Chrystusa. Gdzie zaprowadził ten „serwilizm”, który *Dziennik Lwowski* zarzuca, księdza biskupa Borowskiego? Oto na wygnanie i przesładowania moskiewskie. Czy Moskwa tak postępuje z serwilistami? Czy tak postąpiła z podłym Niemekszą?...

Trudno się o to spierać z naszymi ultrasami. Są ludzie, którzy nie dadzą się przekonać, że odwaga nie zasadza się na krzykactwie, że prawdziwe męstwo nie idzie w parze z przegródkami i że Falls tań nie jest wzorem waleczności. Niektórzy panowie nasi chcieliby może, aby ksiądz Borowski pisał stylem *Dziennika Lwowskiego*, kiedy tenże był jeszcze *in floribus* swej tromtadacyi, bo dziś przyznać mu to należy, trochę jest przywoitszym, i rzucał takimi gromami papierowemi, jakie się u nas syją podczas wyborów.

Ton listu ks. Borowskiego jest uległy, pokorny, nie oddający może tego oburzenia, które się w naszych piersiach odzywa na gwałty moskiewskie, ale ks. Borowski nie w naszym też był położeniu. Zręszta, ton łagodny przedstawień da się łatwo tem wytlumaczyć, że zacy pasterz chciał dowodnie przekonać swych oprawców, iż nawet użyć nie mogą zwykłych swych pozorów i wybiegów do usprawiedliwienia swej zaciekłości przeciw katolicyzmowi i że nie chodzi tu już o odwet polityczny, o repressyę policyjną, o folgowanie podejrzeniom, ale o ohydny, radykalny, niczem nie ubłagany wojnę przeciw kościołowi, o zupełną eksterminacyę tego, w czem Moskwa widzi zapórę dla swych bizantyńskich celów. Tekst memorjału ks. Borowskiego, wystosowanego do ministra wyznań w Petersburgu, znajdują czytelnicy nasi poniżej.

„Boże dopomóż!
W wielkim ucisku serca, którego boleść matki stojącej nad grobem wszystkich swoich dzieci tylko słaby może przedstawić obraz, uciekam się do ciebie panie i moją du-

szą strokaną z całą szczerością i zaufaniem przed tobą otwieram. W twoich rękach spoczywa zarząd spraw religijnych dotyczących się innowierczych wyznań. Ty jesteś organem woli cesarskiej w tym względzie, bądź że więc naszym patronem i pośrednikiem wobec najjaśniejszego pana i naszym prośbom i jękom utworz drogę do tronu. Mówię prośbom i jękom — bo nie jest to panie oficjalna li tylko odezwa, nie jest, jakby można sądzić z pierwszego wejrzania niepokorna polemika wywołana przez ducha opozycy — to raczej głos wołający ratunku, to odezwanie się nieszczęśliwego ojca wielkiej rodziny, w celu pozyskania miłosierdzia i łaski u tronu, a taki charakter mego wystąpienia czyni otuchę, że nie odejdę bez wysłuchania, bez poechy od tego miejsca, kędy sprawiedliwość i miłosierdzie dla podwładnych zasiadać powinny.

Domyślasz się panie! już z tego, co ci mam zamiar powiedzieć i o co proszę twojej interwencyi przed najj. cesarzem. To co od pewnego czasu było tylko głuchą i trwożną wieścią, co było tylko jakby mleczem Damoklesa wiszącym nad katolickim kościołem w Rosyi t. j. wprowadzenie doń rosyjskiego języka — jest już dzisiaj faktem dokonany, już otrzymało sankcyę najwyższą. Już nawet zakomunikowane zostało władzy wykonawczej dla wprowadzenia w życie. Zapowiada się to wprawdzie jako łaska, jako dobrodziejstwo ze strony monarchy — ale śmiem mówić, że ci co skłonili najj. ces. do takiego kroku, że mu przedstawili stan kwestyi i naradzili jego ojcowską rękę na zadanie krwawego ciosu swoim katolickim podwładnym zamiast łaski, którą nam chciał wyświadczyć.

To więc nie dobrodziejstwo dla nas — to cios, który nas zabije i właśnie dla tego błagam cię panie o przedstawienie monarsze rzeczy w naturalnem jej świetle.

Najprzód zaś z tego względu nazywam ukaz o języku rosyjskim ciosem śmiertelnym dla nas, że wprowadza on najgubniejszą i najbardziej anarchiczną zasadę do kościoła naszego t. j. odwoływanie się w rzeczach religijnych do woli i arbitrium ludu. Rząd nie wprowadza języka rosyjskiego przemocą — gwałtu się nie dopusza, ale wyzywając ochotników, robiąc lud rozjemcą tej ważnej kwestyi — czyż przez to samo nie aplikują do nas zasady plebiscytu w najściślejszym znaczeniu?

Zasada ta, to prawdziwie dysolwujący pierwiastek, gdziekolwiek ją zastosowano w porządku czysto ludzkim — natychmiast powstały radykalne zaburzenia, natychmiast wszystko zostało wywróconem, natychmiast chaotyczne ruiny pokryły przeszłość i stary rzeczy porządek. Jakże więc taką zasadę wprowadzać do kościoła naszego i sprawy religijne oddawać na widzimisie ciemnego pospólstwa? Wszak w rzeczach wiary człowiek nie ma głosu decyzji: tu Bóg mówi! człowiek tylko słuchać i korzyć się powinien. Bóg ustanowił kościół i nadał mu władzę rządzenia i nauczania; oddał go powagą i wyraźnie wszystkim nakazał dlań posłuszeństwo: „kto kościoła nie słucha, niech będzie jako poganin i celnik” — nie będziez więc wywróceniem bożego porządku, jeśli się powie ludowi, wy decydujecie, kościół wam ulegać powinien, a nie wy kościołowi? Powiedzieć ludowi słowy jakimi się odzywa J. G. w swojej proklamacyi, udawajecie się w kwestyi religijnej do sprawników, do mirowych, do gubernatora, etc. nie będziez to podeptaniem wszelkiego prawa boskiego kościelnego? Cóż się przy takiej zasadzie ostoi? Dostyc tylko wskazać ludowi drogę, którą dotąd przywykł słuchać duchownej zwierzchności. Dziś zadecydują kwestyę języka, jutro zechcą poruścić inną, zechcą zmiany jakiego dogmatu i tym sposobem cały gmach religijny wywróci fundując się zawsze na tem, że mu przyznano prawo decyzji. Ukaz więc o języku rosyj-

skim uzbraja literalnie lud na swój własny kościół, on nas zabija naszymi własnymi rękami, on samostłnienie kościoła katolickiego robi problematycznym, bo je czyni zależnem od woli i namiętności ludu. Dziś tak stoimy jako piramida obrócona podstawą do góry, oparta na jednym szczytce.

Nadto ukaz powyższy już *ipso facto* wprowadza do naszego kościoła najformalniejszy rozdział. Skoro część jaka katolickiej parafii zgodzi się na wprowadzenie języka ros. a drugie na mocy zostawionej swobody zechcą się utrzymać przy polskim języku, już przez to samo formują się w naszem łonie dwa różne obozy, dwie frakcyje wręcz sobie przeciwe i nieprzyjaźne. Zaczną się wzajemne niechęci i szyskany, węzły dotąd tak ściśle prysną, jedność się zachwieją do gruntu i sprawdzi się przepowiednia Ewangelii, że królestwo i dom przeciw sobie podzielone upadną! Rzecz to jasna sama przez się i kto zna drażliwość religijnego uczucia, kto spojrzy na religijne dzieje, łatwo się o tem przekona.

(D. n.)

TEATR WOJNY.

Od bitwy pod Sedan Prusaków opuściła dawna tak wielka stanowczość i podziwienla godna szybkość ruchów. Tę samą przestrzeń, przez którą dzisiaj przesuwali się prawie tydzień cały, przebiegli przed bitwą pod Sedan w trzech dniach. A na pospiechu zależy im teraz tak samo jak zawsze. Każdy bowiem dzień paury jest dla Paryża a tem samem i dla Francyi dnem zbawienia. Paryż skorzystał z tej powolności. Uzbroid się jak można najsilniej i przygotował się na wszelki rodzaj walki. Generał Trochu spalił lasy, które Prusakom mogły posłużyć w ich operacyach, uzbroid wały i forty a wreszcie podminował wszystkie słabe strony Paryża, któremiby mogli Prusacy zaskoczyć Francuzów. Przygotowano się nawet na walkę po ulicach Paryża i przygotowano barykady, któremi tylko Paryż operować potrafi.

Jaki jest powód tej nagłej powolności pruskiej armii? *Dzienniki* pruskie tłumaczą tem, że czekano na kapitulacyę Strassburga i Metz, ażeby armie oblegające te twierdzy mogły się połączyć z głównymi siłami pruskimi. Zawłoda nadzieja ale zdaje się nam, że nie był to właściwy powód tej powolności. Właściwym powodem był opłakany stan armii pruskiej zbiedzzonej i wyniszczonej. Potrzeba więc było powoli zreorganizować armię i dać jej odpocząć. A wreszcie powstały pewne niesnaski w głównym sztabie, co także wpłynęło niekorzystnie na dalszy pochód armii. *Tagespresse* odznaczająca się pomiędzy dziennikami wiedeńskimi tem, że podczas wojny nie uległa korupcyi i nie zaparla się tak jak inne dzienniki wiedeńskie wszelkiego wstydu i uczciwości, podaje w liście z Berlina ciekawe szczegóły, które zagadkę powyższą po części rozświecają. Królowi pruskiemu, który, jak wiadomo, nie posiada ani talentu dyplomatycznego ani zdolności strategicznych, tylko wysoką dozę dumy, arogancyi i pochopności do śmiałych zachceń, ubrdało się, że musi zdobyć Paryż i podyktować w Tuilleryach pokój — potem koronować się będzie w Frankfurcie na cesarza niemieckiego. Hr. Bismark zgadza się na to marzenie słabej głowy królewskiej ale ma oprócz tego jeszcze inny plan. Chce on wprowadzić na tron francuski Napoleona i pomódz mu w utrzymaniu się na tronie. Do spełnienia tego planu potrzebnem jest także koniecznie zdobycie Paryża. Generał Moltke nie zgadza się z tem wszystkiem, lecz pragnie rychłego zawarcia pokoju, gdyż nie jest pewnym, by armia pruska w dzisiejszym swym stanie opłakany, w przykrej porze jesiennej zdołała zdobyć obronny Paryż. Rozumie się, że zdanie Moltkego naczelnego wodza armii pruskiej jest najważniejszem a zarazem i najrozsądniejszem. Jenerał Moltke

stał się powolnem narzędziem rządu i tym kosztem zjednałszy zaufanie cara, przeprowadził stanowcze w kościele zmiany w myśl Autokraty i nowy Judasz wyda pocałunkiem nieskałaną Chrystusową oblubienicę. Lecz niezachwiana wiara w obietnicę daną kościołowi, dała słabemu narzędziu odwagę przełamać zasadzkę przemocy, pokorą pokonać wszechwładny upor, wystawując go na starcie się bezpośrednie z opoką Piotrową, o którą się skruszyły zuchwałe pożądania despoty i zatrzymać się musiał uginającej się tylko do tego kresu słabości.

Tę na pozór bierną a przecież niezłomną energją w wytrwaniu na tem trudnem stanowisku, okupił s. p. Arcypasterz, nie na długo wprawdzie, nienadwerżoną bynajmniej egzystencyę Kościoła, na czoło dycezyi wysadził z ramienia swego pasterzy, w pokoju, ofiarą niezachwycęnych ustępstw ukstałcił pod okiem swoim świeży rozsądnik młodego duchowieństwa, zdolny oprzeć się zwątleniu gnusności i zobjętnienia, podszeptom egoizmu i służebnictwa, jakim duchowni, wpływem świeckich widoków dostępn, w innej stronie, niebacznie, ze zgorzeniem ulegli. Nie bez trudu wprawdzie i niebezpieczeństw przychodziły mu te starcia z zaślepienym do pewnego stopnia, ale zawsze podejrzliwym i o władzę swoją zazdrosnym autokratą. Z pomocą uległego sobie, sankcyi kościoła pozbawionego rz. katolickiego kolegium, car miał ułożoną listę kandydatów do przedstawienia Ojcu św. dla obsadzenia w myśl zawartego ale nieogłoszonego nigdy konkordatu, osieroconych już od lat wielu dycezyi, i tę listę struchlałemu na tę nagłą determinacyę cara

Hołowińskiemu zakomunikował. Nie miał już mocy opierać się dłużej tak otwarcie zdeklarowanej woli, ale wezwawszy pomocy nieba jakiej niezachwianie ufał, za pośrednictwem znakomitego ziomka bawliwego podówczas w Petersburgu¹⁾ i mającego pewną wzięłość i zachowanie u dworu, przez ambasadę austryacką przesłał ostrzeżenie do Rzymu i tym śmiałym krokiem wstrzymał potwierdzenie nieudolnych zagrażających słabościom swoich kandydatów.

Znudzony nareszcie car Mikołaj stawianemu mu na każdym kroku zawadami, przystał w końcu na przedstawienie Stolcy Apostolskiej kandydatów odpowiedzialniejszych zyczeniom wiernych i wtedy to dopiero pozyskał Arcybiskup w przewielebnym ks. Borowskim gorliwego i roztropnego w sprawie Kościoła popiecznika. Jak nieprzychylnie i podejrzliwie zarazem opinia ogółu przyjęła to zamlanowanie tyle pożądanego Pasterzy, dowodzi pismo pewnej znakomitej damy²⁾ nietylko ze stopnia, jaki w społeczności naszej zajmowała, ale z rzadkich osobistych umysłu i serca przymiotów, a której dom podówczas był jedynym już przebytkiem uchowanych tradycyi i uczuć narodowych. Pismo to wprost przesłane zostało ks. Biskupowi Borowskiemu, przybywającemu z Petersburga przed rozpoczęciem zapowiedzianej wizyty pasterskiej Kościołów. Czcigodna ta, z wieku i położenia towarzyszycka osoba, tknięta boleśnie niektórymi innowacyami, a mianowicie wprowadzeniem do wpl-

sów metrycznych języka krajowego, co już poezytywała niejako za wstęp do innych ważniejszych ustępstw, z góry pozycynionych, z całą otwartością przełożyła te obawy Pasterzowi, i nie dysymulując bynajmniej nieufności, jaką w bogobojnej swej duszy mimowolnie odczuwa do Pasterzy z Petersburga nadsyłanych, wstrętu swego do zaprowadzonego w księgi metryk języka krajowego, żąda katogorycznego, sumiennego objaśnienia, w tych tak drażliwych okolicznościach, pragnie i spodziewa się znaleźć w sercu Pasterza dostępnemu łasec z góry płynącej i tyle miłością przejętemu, iż jej sumienne obawy wyrozumie, uspokoi ją już nad grobem stojącą i śmiałość odezwy tej przebaczy. W odpowiedź swej, jaką niebawiac jeszcze przed rozpoczęciem wizyty Kościołów przewielebny Pasterz przysłał, zrzecznie wymija drażliwe pogażenia i wątpliwości będące skutkiem trudnej pozycyi Kościoła, zostawia czasowi usprawiedliwienie swoje, tymczasem bolejąc nad ruiną materyalną Kościołów, życzy i radzi, aby także przebytki budowano Zbawicielowi w sercach własnych, Kościół z żywego materyalu, na podobieństwo tego, jaki Chrystus na fundamencie Apostołów wybudował. Tak przebytek wzniosłszy w sercach własnych, mniej już dbać można o to, jakim językiem wpisani będziemy do księgi żywota; wszakże daje to uczuć, że ta innowacya wprowadzona była pod naciskiem trudnych okoliczności, w celu uniknienia i obejścia tem ustępstwem natarczywych i ważniejszych w znaczeniu swoim pożądań, wdzierającej się do wszystkiego władzy.

(C. d. n.)

¹⁾ Ks. Henryka Lubomirskiego.

²⁾ s. p. ks. Klementyny z Czartoryskich Sanguszkowej.

oswładzić miał nawet wyraźnie, że nie może ręczyć za pomyślny rezultat dalszej walki. Z tego to powodu zapewne nie uchłoby dotąd jeszcze rokowania i pogłoski o pokoju. Prusacy liczyć się muszą ze zdaniem Moltkego. Ale dziś gdy armia pruska stoi już pod Paryżem, znikła prawie wszelka nadzieja pokoju. Uwaga generała Moltkego nie zdawała jak widać zachwiać niestęchanej buty hr. Bismarka i nie mogła obudzić ze słodkich marzeń wcale nie tęgi umysł króla pruskiego. „Der olle Willem“ chce być koniecznie w Paryżu!

Regestrując ostatnie wypadki na placu boju zapisać musimy najpierw, że Prusacy 9. b. m. uderzyli z nienacka na Saint-Quentin pod Metz i zostali przez Bazaina z ogromnymi stratami odparci. O tym czasie usiłowali Prusacy dostać się znowu do twierdzy Toul, lecz odparto ich tożsamo i zdemontowano im baterie. Komendant twierdzy Bitsche w ostatniej swej wycieczce, odciał wśród walki jeden oddział pruski od głównych sił i w pień go wyciął.

Ze Strassburga mamy niestety smutne wiadomości. Miasto prawie zniszczone, a mimo to ogień baterii pruskich coraz straszliwiej uderza na twierdzę. Może w tych dniach otrzymamy zamtąd wiadomości o jakimś stanowczym wypadku, który może będzie smutnym ale z pewnością nie przyniesie ujmy honorowi Francji. Spartański duch komendanta generała Ulricha jest pod tym względem dostateczną rękojmią.

Bitwa sygnalizowana w Paryżu 16. w nocy jest zapewne tą samą, o której donosi *Gaulois* przedwczorajszy. Stoczył ją korpus generała Vinoy z 30 tysiącami Prusaków pod Creteil a nie pod Athis. Straty francuskie były bardzo nieznaczne. Pruskie straty były o wiele większe. Oprócz generała Vinoy wyszli z Paryża na spotkanie z Prusakami także i generałowie Mellines i Mauduit ze swymi korpusami.

Journal off. podaje ciekawy telegram Neufchateau. Spadł tam balon zawierający autentyczne wiadomości z Metz 16 b. m. i 500 listów od oficerów armii Bazaina listy donoszą, że Francuzi są pełni entuzjazmu, obfitują w zapasy i czekają tylko na sposobną chwilę, by się przedrzeć przez otaczające ich siły pruskie.

Prusacy pod Metz są zmaltretowani do najwyższego stopnia. Berliński korespondent prusofilskiej *Pressy* donosi, co wyczytał w jednym liście żołnierza pruskiego z pod Metz. Wojsko pruskie według tego listu jest zbiedzzone ogromnie. Żołnierze umierają w wielkiej liczbie, gdyż w armii pruskiej grasuje tyfus i inne choroby. Ubiór żołnierzy zgnił i podarte. Buty pogniły wojsku na nogach. A nadto jeszcze nie ma żywności. Wszystkie bowiem zapasy w skutek ciągłej słoty pogniły tożsamo. Armia pruska jest zniechęconą. W skutek tego może jej książę Fryderyk Karol postanowił bombardować Metz najcięższymi działami, ażeby Bazaina zmusić do kapitulacji. Dalsze bowiem bezczynności i opór marszałka Bazaina może wywołać najstraszliwszą demoralizację w armii. A jest to tylko stroniczny opis prusofilskiej *Pressy*. Jak okropnem więc musi być prawdziwe położenie Prusaków pod Metz!

Z Brukseli donoszą, że 12.000 żołnierzy francuskich, należących do armii która pod Sedan kapitulowała, uciekło Prusakom podczas transportu.

Wiadomości polityczne.

Austria - Węgry. Mowa tronowa, którą Najjaśniejszy Pan zagał w sobotę (d. 17. b. m.) Radę państwa, brzmi:

„Zacni panowie obu Izb Rady państwa!
„W ciężkiej chwili powołałem Was do spełnienia ważnych zadań.

„Podczas kłedy krwawa walka rozpościera po rozległych przestrzeniach tej części świata swoje pustoszące działania, państwo nasze cieszy się błogosławieństwami pokoju, a pokój zewnętrzny, który nam został zachowany, ma przede wszystkim posłużyć do zapewnienia urządzeniom konstytucyjnym silnych podstaw.

„Pod koniec zeszłej sesji regularny tok obrad Izby deputowanych doznał przeszkód. Aby im sprostać, a zarazem wszystkim częściom nastęrczyć sposobność do ponownienia wyrazu ich życzeń, uznałem za obowiązek monarchy zarządzić nowe wybory.

„Z szczególnem więc zadowoleniem widzę Was zgromadzonych około mnie i serdecznie witam Was Panowie członkowie Izby wyższej, którzy przedewszystkiem powołani jesteście do stania się wyrazem myśli popierającej pomyślność i stanowisko potęgi państwa, tudzież Was Panowie Izby deputowanych, którzy wystąpi z królestw i krajów, usiłować będziecie zastosować życzenia części do potrzeby całości. Jednych i drugich — wiem dobrze — ożywia owo prawdziwie patriotyczne uczucie i świadomość austriacka która zjednoczyła moje ludy około tronu moich przodków, aby spełnić najwyższe zadania państwa.

„Nie brakowi tych uczuć przypisywać zamierzam, że niedostrzegam dziś jeszcze reprezentantów mojego królestwa Czeskiego w Waszych szeregach. Ale tem mocniej muszę ubolewać, jeżeli zważę ciężkie i pełne następstw wypadki obecnego czasu, niezłomowane usiłowania mojego

rządu, aby sprowadzić upornych na wspólne pole działalności konstytucyjnej, jeżeli zważę nagłą konieczność, aby przywieść do pomyślnego kresu wewnętrzny ustrój monarchii.

„Zadaniem rządu będzie, użyć wszelkich środków prawnych, aby o ile można jak najspieszniej zapewnić i temu królestwu udział w ważnych pracach obecnej sesji.

„Zadaniem Waszem Panowie będzie, powodując się duchem umiarkowania i sprawiedliwości, uradzić kroki zdolne ustalić w konstytucyi posadę, na której poszczególnym potrzebom każdego kraju i każdego plemienia może być użyzione zaspokojenie dające się pogodzić z potęgą monarchii.

„W liczbie zadań, jakie oczekują Was Panowie w niniejszej sesji, stoi przed innemi obowiązek wysłania deputowanych do delegacji.

„Dokonanie tego wyboru celem pomyślnego współdziałania wraz z deputowanymi z krajów korony węgierskiej do traktowania spraw, które wśród obecnych okoliczności z szczególną ważnością Wam się nasuwają.

„Innym przedmiotem, który uwagę Waszą w wyższym stopniu zajmować będzie, jest uporządkowanie szeregu stosunków między kościołem katolickim a władzą państwa, które stało się potrzebnem w skutku rozwiązania konwencji, jaka istniała ze Stolicą świętą. Rząd mój poczyni Wam w tym względzie odpowiednie przedłożenia.

„Żywię pewne oczekiwanie, że usiłowaniom Waszym powiedzie się wykończyć prace od dawna w zawieszeniu będące w celu nowego ustawodawstwa na polu postępowania cywilno-sądowego, materialnego prawa karnego i postępowania karnego.

„Szczęśliwe rozwiązanie tego zadania będzie nowym znakomitym krokiem na drodze rozwoju naszej ojczyzny.

„Reforma urzędów uniwersytetów, odpowiednia obecnemu stanowi umiejętności i oświaty publicznej, okazała się być potrzebą coraz bardziej dającą się uczuwać. Rząd mój przedłoży Wam projekt ustawy ku temu celowi zmierzającej.

„Weźmiecie Panowie pod staranny rozbiór preliminarz budżetu na rok przyszły i na podstawie przedłożenia mojego rządu taką szczegółową baczność zwrócić na rozwiązanie kwestyj ekonomicznych, jaka upatruje w niej rękojmię ciągłego wzrostu na polu pomyślności materialnej.

„Nakoniec przedłożone Wam będą do ustawodawczego traktowania owe rozporządzenia, które wobec nagłości przedmiotu musiały być wydane na drodze administracyjnej.

„Niech Bóg błogosławi Waszym usiłowaniom!

„Z pełną ufnością, z jaką głos mój do Was podniosłem, widzę Was przystępujących do rozpoczęcia działalności Waszej. Słowa Wasze będą daleko rozgłosnem świadectwem wierności i miłości ojczyzny, a Wasze czyny pokój — jestem tego pewien — przyniosą dla wewnętrznej pomyślności państwa jak dla jego powagi i potęgi bogate owoce.

„Oby ta potęga i siła, jaką udziela zgoda, rozpostrzeć się mogła z pośród Was na wszystkie ludy Austrii i prowadzić je z błogosławieństwem po owych kolejach, na których prawdziwa wolność, dobry byt i cześć zakwitają każdemu człowiekowi, każdemu plemieniu i krajowi, tudzież całemu państwu“.

Cesarz przyjmowany był entuzjastycznie przy pojawieniu się swoim i przy odejściu z sali; kilka miejsc mowy tronowej przyjęto żywymi oklaskami, mianowicie zaś ustęp, w którym powiedziano, iż rząd użyje wszelkich środków konstytucyjnych, by zapewnić ludności czeskiej udział w czynnościach Rady państwa.

— *Vaterland* kończy uwagi nad mową tronową temi słowy: „Jeżeli na podstawie mowy tronowej można podług praktyki konstytucyjnej zapaść się w kombinacyę o najbliższej przyszłości, to nie wynika z niej nic innego, jak: ministeryum Giskra albo Rechbauer. Faktycznie ich program mowa tronowa sankcjonuje. Rząd może sobie pochlebiać, że jeszcze z tą frakcyą będzie mógł dalej rządzić; jednak nie jest do wiary podobnem, żeby mu ci panowie przystęgu tę wyświadczyli. Z drugiej strony liczy może rząd na federalistycznych posłów, ażeby z ich pomocą wygórowane zachelanki centralistów uśmierzać. Jednakowoż federalistyczni posłowie nie mogą się zniżyć, bez popelnienia z drady na swoim systemie, do podania ręki czynnościom tego rządu. Wszystko, co mogą uczynić, jest wzięcie udziału w wyborze do delegacji i w debacie nad budżetem, co też ze względu na położenie państwa przyrzekli. Pod ministeryum Giskra lub Rechbauer, albo pod ministeryum Potockiego, które faktycznie jest tylko opisaniem tamtego, brać udział w jakikolwiek czynnościach Rady państwa, byłoby samobójstwem.

— Cesarz przyjmował 18. b. m. w południe deputacyę sejmu czeskiego, która mu wręczyła adres. Zapewniają, że przy tej sposobności cesarz, kładąc nacisk na stanowisko konstytucyjne i wskazując na swój reskrypt do sejmu czeskiego, wezwał deputacyę ponownie, ażeby sejm czeski przedsięwziął wybory do Rady państwa.

— Koszuta wybrano deputowanym w Kaniszy. Emblemana cesarsko francuzkie zdjęto z hotelu konsulatu francuzkiego w Peszcie.

— Według *Pester Lloyd*a bawiący w Wiedniu p. Possinger miał otrzymać instrukcyę, aby unikano wszystkiego, co się nie podoba Moskwie. *Dziennik Polski* zaś zaręcza, że pełniący w zastępstwie nieobecnego p. Possingera obowiązki szefa namiestnictwa, radca Podlewski, kazał temi dniami wydalic kilku spokojnych ludzi, pochodzących z za kordonu, a mających tu od dłuższego czasu stałe posady i zajęcia zarobkowe.

Francya. Według urzędowych obliczeń, armia paryska, której przegląd odbył generał Trochu d. 13. b. m. liczy przeszło 400,000 ludzi. Między tymi jest około 120,000 wojska regularnego, reszta składa się z gwardyi narodowej i ruchomej. Dowództwo nad wojskiem regularnem mają generałowie Vinoy, Mauduit i Mellinet. — Taką cyfrę podają i doniesienia prywatne, według których jest w Paryżu około 100,000 wojska regularnego, przeszło 150,000 gwardyi narodowej i 200,000 mobilów.

— Bank francuski ogłasza, iż zarząd filij tego banku przeniesiony jest do Tours. *Journ. off.* ogłasza dekretu zwołujące wybory do rad municypalnych w całej Francji na 25. września, a wybory do zgromadzenia konstytuancy na d. 2. października. — Juliusz Favre wydał nowy okólnik do zagranicznych reprezentantów Francji, w którym skreślając polityczne zapatrywania rządu prowizorycznego powiada: „Francya nie wymaga od Prus bezinteresowności, a żąda warunków, któreby przyjąć mogła.“ Dalej zbija J. Favre oszczerstwo, jakoby naród francuski życzył sobie wojny (twierdził to Napoleon III. w rozmowie z królem Wilhelmem). Nikt nie może twierdzić, że Francya byłaby rozpoczęła wojnę, gdyby ją zapytano o jej wolną wolę. Ponieważ jednak tolerowaliśmy rząd, który nas doprowadził do ruiny, uznajemy, że obowiązkiem naszym jest wynagrodzić według słusznosci zło, które się stało. Ale skoro Prusy chcą zniszczyć naród francuski, przeciwstawimy im opór rozpaczliwy. — Jeden z dzienników lwowskich ocenia okólnik teni słowami: „Wojska pruskie zabierają się do cernowania Paryża, a na domiar upokorzenia, p. J. Favre czuje się powołanym kajać się i bić w pierś w imieniu swego narodu w obliczu Europy. Zasłużyliśmy na to, co nam się wydarzyło, powiada on do mocarstw, musimy odpokutować winę i przyjąć warunki, które nam podyktuje król pruski, byleby warunki te nie było zbyt ucłajliwemi! Jeżeli historia ostro sądzić będzie Napoleona III., to można będzie w obronie jego powiedzieć, że miał mandat od 7 milionów Francuzów, ażeby czynić, co czynił; ale kto dał mandat p. Juliuszowi Favre? Kto go upoważnił, i kto go zwywał do chwytania za ster rządów w tej ciężkiej chwili? Skoro rząd prowizoryczny myślał zajmować się przeważnie wyproszeniem pokoju u Bismarka, pocóż powstał w ogóle? Czy nie lepiej było zostawić tę misyę szczątkom cesarstwa, i czy potrzeba było rugować hr. Palikao z prezydentury, a ks. de Latour d'Auvergne z hotelu ministerstwa spraw zewnętrznych? Zmieniając formę rządu wobec zbliżającego się nieprzyjacela, deputowani lewicy mieli słusznosc, póki myśleli tylko o rozpaczliwym oporze, o prowadzenie wojny narodowej. Ale skoro mieli zamiar paktować z Prusakami, śelagnęli na siebie podwójną odpowiedzialność, bo nie tylko poświęcają honor Francji, ale nadto pomnażają dyplomatyczne trudności rokowań pokojowych. Powtarzamy, że lepiej było zostawić to cesarstwu: niechajby Bonapartowie wypili byli piwo, którego nawarzyli, i niechajby później runęli pod ciężarem oburzenia i pogardy całego narodu!“

— *La France* pisze, że widzenie się Juliusza Favre z Bismarkiem jest rzeczą prawie pewną. Ciało dyplomatyczne ma opuścić Paryż.

— Akademia paryska postanowiła przestać do wszystkich akademii w świecie protest przeciwko ewentualnemu bombardowaniu pomników, bibliotek i muzeów (jak to się stało w Strassburgu).

— Dla braku papieru wszystkie prawie dzienniki paryskie od kilku dni wydawane są tylko na pół arkuszach.

Prusy. W głównej kwaterze pruskiej wszyscy zgadzają się na to iż Prusy obstawać powinny nieodbitie przy odstąpieniu ziem francuskich. Półurzędowe dzienniki obstają również przy żądaniu Lotaryngii i Alzacyi.

— Na żądanie wysoce poważanych osób uznał król pruski Amiens jako neutralne miasto.

— *Posener Ztg.* utrzymuje, że generał Steinmetz wraca temi dniami do Poznania i urzędować będzie jako naczelny gubernator Poznańskiego i Szląska.

— Pogłoska, że król Wilhelm wraca z obozu do Berlina, nie sprawdza się.

— Wziętych do niewoli pod Sedan 12 tysięcy żołnierzy francuskich uciekło podczas transportu.

— Do *Wehrzeitung* piszą z głównej kwatery pruskiej, iż tam nie ma zamiaru przywrócenia na tron Napoleona III., lecz zamierzają Prusy narzucić Francji syna jego z rejeneyą, gdyż to byłby najslabszy rząd.

Anglia. Rząd angielski ogłosił memoriał posła pruskiego hr. Bernstorffa w sprawie wywozu broni, jakoteż odpowiedź lorda Granville, który tłumaczy niezabronienie wywozu broni z Anglii tem, że na komorach cłowych kon-

